ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      от 5 июля 2017 г. № 800

                              МОСКВА

       О внесении изменений в федеральную целевую программу

      "Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов

         и систем жизнеобеспечения в сейсмических районах

             Российской Федерации на 2009 - 2018 годы"

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

     Утвердить   прилагаемые   изменения,   которые   вносятся    в

федеральную целевую программу "Повышение устойчивости жилых  домов,

основных объектов и систем жизнеобеспечения в сейсмических  районах

Российской    Федерации    на    2009 - 2018 годы",    утвержденную

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  23 апреля

2009 г.   № 365   "О федеральной   целевой   программе   "Повышение

устойчивости   жилых   домов,   основных    объектов    и    систем

жизнеобеспечения в сейсмических  районах  Российской  Федерации  на

2009 - 2018 годы" (Собрание законодательства Российской  Федерации,

2009, № 18, ст. 2254; № 32, ст. 4037; 2010, № 32,  ст. 4323;  2011,

№ 1, ст. 228; № 51, ст. 7539; 2012, № 21, ст. 2656; № 29, ст. 4114;

№ 41,  ст. 5621;  № 52,  ст. 7488;  2013,  № 20,  ст. 2505;   № 39,

ст. 4980; 2014, № 18, ст. 2202;  № 32,  ст. 4542;  № 52,  ст. 7776;

2015, № 29, ст. 4504; 2016, № 19, ст. 2683).

     Председатель Правительства

     Российской Федерации                                Д.Медведев

     __________________________

                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                       постановлением Правительства

                                           Российской Федерации

                                         от 5 июля 2017 г. № 800

                            ИЗМЕНЕНИЯ,

         которые вносятся в федеральную целевую программу

      "Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов

         и систем жизнеобеспечения в сейсмических районах

             Российской Федерации на 2009 - 2018 годы"

     1. В разделе V:

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

     а) абзац  двадцать  пятый  дополнить  словами  ",  по  которым

представлены  документы,  указанные  в  пунктах 4  и   4-1   Правил

распределения и предоставления  субсидий  из  федерального  бюджета

бюджетам  субъектов  Российской   Федерации   на   софинансирование

расходных обязательств субъектов Российской Федерации по реализации

мероприятий  региональных  программ  по  сейсмоусилению  в   рамках

федеральной целевой программы "Повышение устойчивости жилых  домов,

основных объектов и систем жизнеобеспечения в сейсмических  районах

Российской Федерации на 2009 - 2018 годы", приведенных в приложении

№ 7";

     б) в абзаце двадцать девятом:

     слова "пунктом 4" заменить словами "пунктами 4 и 4-1";

     дополнить словами "к Программе".

     2. В приложении № 7 к указанной Программе:

     а) в пункте 2 слова "утвержденных Министерству строительства и

жилищно-коммунального  хозяйства  Российской  Федерации"   заменить

словами    "доведенных    до    Министерства    строительства     и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации как получателя

средств федерального бюджета на предоставление субсидий";

     б) в пункте 4:

     подпункты "в" и "г" изложить в следующей редакции:

     "в) использование    экономически    эффективной     проектной

документации   повторного   использования   (при   наличии    такой

документации);

     г) возврат   субъектом   Российской   Федерации   средств    в

федеральный бюджет  в  соответствии  с  пунктами  16  и  19  Правил

формирования,   предоставления   и   распределения   субсидий    из

федерального  бюджета  бюджетам  субъектов  Российской   Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской  Федерации  от

30 сентября  2014 г.  № 999   "О формировании,   предоставлении   и

распределении субсидий из федерального бюджета  бюджетам  субъектов

Российской Федерации" (далее - Правила формирования, предоставления

и распределения субсидий);";

     подпункты "д" и "е" признать утратившими силу;

     в) дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:

     "4-1. Субсидии  предоставляются  при   наличии   у   субъектов

Российской Федерации следующих документов:

     а) утвержденная   проектная    документация    объектов,    на

софинансирование    которых    субъекту    Российской     Федерации

предоставляется субсидия, положительное заключение  государственной

экспертизы проектной  документации  и  положительное  заключение  о

достоверности определения сметной стоимости таких объектов;

     б) положительные  заключения  об  эффективности  использования

средств федерального бюджета, направляемых на капитальные вложения,

утвержденные  в  порядке,  предусмотренном   Правилами   проведения

проверки   инвестиционных   проектов   на   предмет   эффективности

использования  средств  федерального   бюджета,   направляемых   на

капитальные вложения,  утвержденными  постановлением  Правительства

Российской  Федерации  от  12 августа  2008 г.   № 590   "О порядке

проведения   проверки   инвестиционных    проектов    на    предмет

эффективности   использования   средств    федерального    бюджета,

направляемых на капитальные вложения";

     в) акты   обследования   технического    состояния    объектов

капитального     строительства,     содержащие     заключение     о

целесообразности (нецелесообразности) проведения сейсмоусиления или

реконструкции объектов.";

     г) в абзаце пятом пункта 8 слова "после отбора таких  объектов

в соответствии с порядком, утверждаемым Министерством строительства

и жилищно-коммунального хозяйства  Российской  Федерации"  заменить

словами "в соответствии с заявкой на предоставление субсидии";

     д) пункт 9 изложить в следующей редакции:

     "9. Предельный     уровень     софинансирования     расходного

обязательства субъекта Российской  Федерации  за  счет  субсидии  в

2017 году   устанавливается   в    размере    предельного    уровня

софинансирования, указанного в приложении № 11 к Программе.

     Уровень  софинансирования  расходного  обязательства  субъекта

Российской Федерации за счет субсидии в 2018 году устанавливается в

размере   предельного   уровня   софинансирования,    утверждаемого

Правительством Российской Федерации, рассчитанного в соответствии с

пунктом 13  Правил  формирования,  предоставления  и  распределения

субсидий.";

     е) пункт 10 дополнить словами ", а также документы,  указанные

в пункте 4-1 настоящих Правил";

     ж) пункт 10-1 признать утратившим силу;

     з) в пункте 11:

     слово "(перераспределение)" исключить;

     слова  "актом  Правительства  Российской  Федерации"  заменить

словами   "федеральным   законом   о   федеральном    бюджете    на

соответствующий финансовый год и плановый период";

     и) в пункте 12:

     подпункт "г" изложить в следующей редакции:

     "г) обязательство об  использовании  экономически  эффективной

проектной документации повторного использования (при наличии  такой

документации);";

     дополнить подпунктами "к" и "л" следующего содержания:

     "к) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

     л) условие, предусматривающее вступление в силу соглашения.";

     к) пункт 13 изложить в следующей редакции:

     "13. Соглашения заключаются в соответствии  с  типовой  формой

соглашения,   утверждаемой   Министерством   финансов    Российской

Федерации.

     Проекты  соглашений  подлежат   опубликованию   до   1 февраля

текущего  финансового года  на   официальном   сайте   Министерства

строительства   и   жилищно-коммунального   хозяйства    Российской

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

     Министерство строительства и  жилищно-коммунального  хозяйства

Российской Федерации вправе заключать соглашения на  срок  действия

доведенных до  него  лимитов  или  на  срок,  превышающий  срок  их

действия,    предусмотренный    нормативными    правовыми    актами

Правительства Российской  Федерации,  принятыми  в  соответствии  с

бюджетным законодательством Российской Федерации.

     В случае внесения в федеральный закон о федеральном бюджете на

текущий  финансовый год  и  плановый  период  и (или)   нормативный

правовой  акт   Правительства   Российской   Федерации   изменений,

предусматривающих  уточнение  в   соответствующем   финансовом году

объемов   бюджетных   ассигнований   на   финансовое    обеспечение

мероприятий,   в   целях   софинансирования   реализации    которых

предоставляется субсидия, в соглашение вносятся изменения.

     Основанием для внесения изменений в соглашение также  является

уменьшение   сметной   стоимости   строительства   (сейсмоусиления)

объектов капитального строительства,  на  софинансирование  которых

предоставляется субсидия,  по  результатам  проверки  достоверности

сметной   стоимости   строительства    (сейсмоусиления)    объектов

капитального строительства и (или) уменьшение цены государственного

или муниципального контракта по результатам  торгов  на  право  его

заключения.

     В   случае   уменьшения   сметной   стоимости    строительства

(сейсмоусиления)  объектов  капитального   строительства   субсидия

предоставляется  в   размере,   определенном   исходя   из   уровня

софинансирования, предусмотренного соглашением.

     В случае увеличения в соответствующем финансовом году  сметной

стоимости  строительства  (сейсмоусиления)  объектов   капитального

строительства размер субсидии не подлежит изменению.

     Внесение в соглашение изменений,  предусматривающих  ухудшение

значений показателей  результативности  использования  субсидии,  а

также  увеличение  сроков  реализации  предусмотренных  соглашением

мероприятий,  не  допускается,   за   исключением   случаев,   если

выполнение условий предоставления  субсидии  оказалось  невозможным

вследствие обстоятельств  непреодолимой  силы,  изменения  значений

целевых  показателей   и   индикаторов   государственных   программ

Российской Федерации, а также в случае существенного (более чем  на

20 процентов) сокращения размера субсидии.

     В  случае  принятия  в  соответствии   с   пунктом 20   Правил

формирования, предоставления и распределения субсидий  распоряжения

Правительства Российской Федерации  о  продлении  срока  устранения

нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в  соответствии

с подпунктом "в" пункта 12 настоящих  Правил,  в  соглашение  могут

быть внесены изменения в части, касающейся значений  показателей  и

графика   выполнения   мероприятий   по   проектированию    и (или)

строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации,

техническому перевооружению)  объектов  капитального  строительства

и (или) мероприятий по приобретению объектов недвижимого имущества,

в течение 14 рабочих дней после  принятия  указанного  распоряжения

Правительства Российской Федерации, если соответствующие  изменения

обусловлены  сокращением  размера  субсидии  в  связи  с  принятием

решения  об  отсутствии  потребности  в   остатках   субсидий,   не

использованных  в  отчетном  финансовом году   (если   перечисление

субсидии осуществляется не в пределах суммы, необходимой для оплаты

денежных  обязательств  по  расходам  получателей  средств  бюджета

субъекта Российской Федерации, источником  финансового  обеспечения

которых является субсидия).";

     л) пункты 16 - 20 признать утратившими силу;

     м) дополнить пунктом 20-1 следующего содержания:

     "20-1. Отношения,   возникающие   при   нарушении    субъектом

Российской Федерации обязательств,  предусмотренных  соглашением  в

соответствии с подпунктами "б" и "в" пункта 12 настоящих Правил,  а

также связанные с освобождением субъектов Российской  Федерации  от

мер  финансовой  ответственности,   регулируются   пунктами 16 - 20

Правил формирования, предоставления и распределения субсидий.";

     н) пункт 21 признать утратившим силу;

     о) пункт 22 изложить в следующей редакции:

     "22. Перечисление  субсидий  осуществляется  в   установленном

порядке на счета,  открытые  территориальным  органам  Федерального

казначейства в учреждениях Центрального банка Российской  Федерации

для учета операций  со  средствами  бюджетов  субъектов  Российской

Федерации.";

     п) пункты 23,  24,  26  и  абзац  второй  пункта  30  признать

утратившими силу.

     3. Дополнить приложением № 11 следующего содержания:

                                     "ПРИЛОЖЕНИЕ № 11

                              к федеральной целевой программе

                           "Повышение устойчивости жилых домов,

                        основных объектов и систем жизнеобеспечения

                        в сейсмических районах Российской Федерации

                                   на 2009 - 2018 годы"

                        ПРЕДЕЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ

              софинансирования расходных обязательств

        субъектов Российской Федерации за счет субсидий из

        федерального бюджета на 2017 год, предоставляемых в

          рамках федеральной целевой программы "Повышение

       устойчивости жилых домов, основных объектов и систем

              жизнеобеспечения в сейсмических районах

                       Российской Федерации

                       на 2009 - 2018 годы"

----------------------------------------------|--------------------

              Наименование субъекта           | Предельный уровень

              Российской Федерации            |  софинансирования

                                              |    (процентов)

----------------------------------------------|--------------------

Республика Алтай                               95

Республика Бурятия                             93

Республика Дагестан                            95

Республика Ингушетия                           95

Карачаево-Черкесская Республика                95

Республика Северная Осетия - Алания            92

Чеченская Республика                           95

Камчатский край                                95

Кемеровская область                            73".

                           ____________